西安科技大学院处函件
关于举办西安科技大学第三届“艺术杯”

校园环境文化设计大赛的通知

各学院：

为了培养我校学生的创新设计意识、综合环境设计能力和团队合作精神，吸引和鼓励广大师生踊跃参与校园建设，经研究，决定举办第三届“艺术杯”校园环境文化设计大赛。现将大赛具体事宜通知如下：
一、组织机构

本次大赛由教务处主办，艺术学院承办。成立“艺术杯”西科校园环境文化设计大赛组委会和专家组，大赛组委会负责组织领导、协调工作,专家组负责对参赛作品进行评审。

二、大赛主题

此次设计大赛主题为:“立新铸魂、笃志润德、青春告白、奋斗圆梦”旨在塑造有温度、有情怀的校园环境文化。
三、赛道设计要求
本次大赛设计对象为西安科技大学临潼校区骊山校园、秦汉校园，设计赛道分为室内设计和景观设计两个赛道。
（一）室内设计赛道
1.具有使用合理的室内空间组织和平面布局，提供符合使用要求的室内声、光、热效应，以满足室内环境物质功能的需要。
2.具有造型优美的空间构成和界面处理，宜人的光、色和材质配置，符合建筑物性格的环境气氛，以满足室内环境精神功能的需要。
3.采用合理的装修构造和技术措施，选择合适的装饰材料和设施设备，使其具有良好的经济效益。
4.符合安全疏散、防火、卫生等设计规范，遵守与设计任务相适应的有关定额标准。
5.随着时间的推移，考虑具有适应调整室内功能、更新装饰材料和设备的可能性。
6.联系到可持续性发展的要求，室内环境设计应考虑室内环境的节能、节材、防止污染，并注意充分利用和节省室内空间。
7.充分了解设计图体的功能性，在不影响其主要功能同时提升其审美艺术感。
（二）景观设计赛道
1.文化：每所校园都有自己的文化和历史，是一个学校的灵魂，进行景观设计时，要把握校园历史的延续，保留文化的部份，应适当地考虑将校园的文化、历史体现在校园的环境设计中。让师生在其中能感受到学校的文化气息。
2.学习：景观设计的目的是为学生提供一个更加舒适的学习环境，比如在各教学楼、宿舍楼前进行绿地的设计，为在校人员提供一个或赏、或游、或学习的完美空间。
3.交通：大学校园师生众多，一般人数都在一万以上，要让校园内的道路既能疏导交通，又能让穿越其中的师生感受经过设计的环境的美丽，尽量减少无效的道路设计，使得在校师生能更高效率的工作学习。
4.休闲娱乐：在校生活是丰富多彩的，要让学生能够多方面方展，具备多方面的知识和技能。校园设计应考虑供学生、师生交流的场所和空间，像是彼得·沃克 为哈佛大学设计的唐纳喷泉以一种非传统的形式表现喷泉景观，呈现四季的变化，深深扎根在人们的记忆中。
5.生态发展：可持续、低耗能、生态环境是目前景观设计所追求的一个目标，也是校园环境设计应遵循的原则，生态的景观设计能保证校园环境的可持续发展。
6.心理需求：我们通过道路、构筑物、植物的合理规划创造一个良好、和谐的校园环境，会让身处此环境中的人产生良好的视觉效果和心理联想，对校园中的人有着潜移默化的影响，身在其中的人犹如在大自然丛林中般，从而给师生带来内心的平静。
设计方案应具有独创性、经济性和可行性，图面表达清晰美观并符合园林制图规范，严禁抄袭、摹仿、拷贝他人作品，一经查出大赛组委会有权取消其参赛资格。
四、作品提交要求

1.所有设计作品以电子图片形式提交，手绘、机绘表现形式均可，图片为JPG格式，应保证出图精度，计算机绘图要求RGB色彩模式、分辨率300dpi，单张图片大小控制在5M以内。（版面可自由排版，图幅设定为A1图纸594mm×841mm，张数不限）

2.图纸表现应包括总平面图、分析图、效果图、鸟瞰图、设计说明等内容，设计说明阐述与设计图稿相结合，保证图片内文字的可辨识度。

3.作品需在竞赛用地范围内进行设计。

4.设计应达到方案设计深度，作品图面、文字表达清楚，图件完整，数据准确。

5.参赛作品电子版不大于20MB，文件夹命名为：学院+作品名称+负责人+电话，发送至大赛组委员会指定邮箱。
五、参赛事项

（一）参赛对象及分组

1.参赛对象：我校全体在校生。专业、年级不限，以团队为单位或个人报名参赛，鼓励跨专业、跨学科的团队合作，团队最多4人、指导老师最多2名。

2.参赛分组：专业组（环境设计专业学生）、非专业组。跨学院、专业团队中超过两名（包含两名）环境设计专业的成员将视为专业组。

（二）时间安排

1.宣传动员及报名阶段：即日起至11月19日。

参赛学生须填写大赛报名表（见附件）纸质版交至艺术学院教务办公室（秦汉校园2#203）。报名表和设计作品电子版，以“学院+作品名称+负责人”命名，发送至邮箱303395789@qq.com，提交截止时间为11月19日15：00。

2.设计方案审核与评审阶段：11月19日-11月25日

参赛作品主题明确，构思新颖，富于创意，具有前瞻性、独创性，若有抄袭行为，一经发现，取消参赛资格。

六、奖项设置

本届大赛本着“公平、公正、公开”的原则，评选出一等奖、二等奖、三等奖和优秀奖若干项，各级奖项获奖数由大赛组委会根据大赛规则确定。

七、联系方式

报名地址：艺术学院辅导员办公室（秦汉校园2#204）

联系人：吕叻加  常泽晨（老师）联系电话：83858080

游鹏雁  严勇（学生） 联系电话：13635494115

参赛学生加入大赛QQ群：881805358

附件：第三届“艺术杯”校园环境文化设计大赛报名表

教务处

艺术学院

2021年11月8日

附件：

第三届“艺术杯”校园环境文化设计大赛报名表
	参赛赛道
	景观（  ）   室内（  ）

	参赛组别
	    专业组（  ） 非专业组（  ）

	参赛人员信息

	姓名
	学号
	专业班级
	所在学院
	联系方式

	指导教师信息

	姓名
	所属学院
	职称
	联系方式

	设计说明

	设计图纸（JPG格式）

	参赛作品原创承诺
	本人承诺所呈交的参赛作品是本人在老师指导下进行的研究工作及取得的研究成果。除了文中特别加以标注和致谢的地方外，作品中不包含其他人已经发表或撰写过的研究成果。若本作品及资料与以上承诺内容不符，本人愿意承担一切责任。

作者签名：

日期：   年   月   日

注：本表正反打印，一式两份，不得私自改变表格格式

PAGE